
 
ЧКАЛОВСКАЯ РАЙОННАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  
ГОРОДА ЕКАТЕРИНБУРГА 

 
Р ЕШЕНИЕ  

 
20 января 2018 г.  № 2/16

г. Екатеринбург 
 
О проведении районного конкурса на лучшее приглашение молодых 

избирателей на выборы Президента Российской Федерации  
 

В целях реализации основных мероприятий Чкаловской районной 

территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга по 

реализации Программы Свердловской области «Повышение правовой 

культуры граждан, обучение организаторов и участников избирательного 

процесса» на 2017 -2019 годы» на 2018 год Чкаловская районная 

территориальная избирательная комиссия города Екатеринбурга решила:  

1. Утвердить Положение о проведении районного конкурса на лучшее 

приглашение молодых избирателей на выборы Президента Российской 

Федерации (прилагается). 

2. Направить настоящее решение Управления образования Чкаловского 

района города Екатеринбурга, образовательным учреждениям общего и 

среднего профессионального образования, опубликовать на сайте 

Чкаловской районной территориальной избирательной комиссии в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на 

председателя комиссии Фролову В.П. 
 

Председатель комиссии  В.П. Фролова
  
Секретарь комиссии  Н.Ю. Романова 
 

 

 



 2

УТВЕРЖДЕНО 
решением Чкаловской районной 
территориальной избирательной 
комиссии города Екатеринбурга  
от 20 января 2018 г. № 2/16 

 
Положение о проведении 

районного конкурса на лучшее приглашение молодых избирателей  
на выборы Президента Российской Федерации  

 
1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения 

Конкурса на лучшее приглашение молодых избирателей на выборы (далее - 

Конкурс). 

1.2. Организатором конкурса является Чкаловская районная 

территориальная избирательная комиссия города Екатеринбурга при 

содействии Управления образования Чкаловского района. 

1.3. Основные задачи конкурса: 

- повышение правовой культуры будущих и молодых избирателей в 

области избирательного права и избирательного процесса; 

- развитие творческого отношения к избирательному процессу. 

- поиск нестандартных идей, способствующих эффективному 

воздействию на активность молодых избирателей на выборах Президента 

Российской Федерации; 

- стимулирование интереса у молодых и будущих избирателей к 
выборам. 

 

2. Условия и порядок проведения конкурса 

2.1. Конкурс проводится с 25 января 2018 года по 20 февраля 2018 года. 

2.2. Конкурс проводится среди учащихся 10-11 классов учреждений 

общего образования и студентов среднего профессионального образования 

Чкаловского района. 

2.3. Творческие работы могут быть выполнены индивидуально или 

авторским коллективом. 



 3

2.4. Для участия в Конкурсе необходимо подготовить и представить 

текстовый либо текстово-графический макет приглашения на выборы 

молодых избирателей формата А5 или А4. 

2.5. Представленное приглашение должно быть посвящено теме 

выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года и вызывать 

позитивное отношение избирателей к выборам, побуждать к активному 

участию в них. 

2.6. Макеты не должны содержать признаков предвыборной агитации 

за того или иного кандидата. 

2.7. Макет должен содержать текст приглашения. 

2.8. Для участия в конкурсе принимаются текстово-графические 

макеты приглашений, выполненные с помощью компьютерной графики (в 

форматах jpg (jpeg), tiff; pdf) или от руки в любой технике (тушь, гуашь, 

пастель, фломастеры, карандаши). 

2.9. На оборотной стороне представленной работы участником в 

обязательном порядке указываются следующие сведения: 

 фамилия, имя, отчество; 

 возраст; 

 образовательное учреждение; 

 контактный телефон. 

2.10. Представляя на конкурс работу, автор гарантирует, что: 

 работа выполнена лично им; 

 по данному материалу у автора нет обязательств перед третьими 

лицами, препятствующих размещению материалов в открытом доступе в 

сети «Интернет»; 

 использованные в макете иллюстрации, фото- и графические 

материалы не нарушают авторские права третьих лиц. 

2.11. Работы необходимо не позднее 10 февраля 2018 года направить в 

Чкаловскую районную территориальную избирательную комиссию города 

Екатеринбурга  



 4

либо на электронный адрес: ech@ik66.ru письмо с пометкой «Конкурс 

на лучшее приглашение» с прикрепленным файлом, содержащим макет 

приглашения избирателям на выборы Президента Российской Федерации;  

либо по адресу: г. Екатеринбург, ул. 8 Марта, д. 177, каб. 101 (телефон 

261-16-62) с указанием «Конкурс на лучшее приглашение». 

2.12. Количество макетов от одного участника конкурса не 

ограничивается. 

2.13. Присланные на конкурс работы не возвращаются и могут быть 

использованы Чкаловской районной территориальной избирательной 

комиссией города Екатеринбурга в рамках информационно-разъяснительной 

деятельности и мероприятий по повышению правовой культуры и 

электоральной активности избирателей. 

3. Критерии оценки 

3.1. Соответствие содержания конкурсной работы целям, задачам и 

условиям Конкурса; 

3.2. Креативность и творческий подход к выполнению работы; 

3.3. Оригинальность идеи макета; 

3.4. Художественное исполнение (композиция, гармония используемых 

цветов, яркость и выразительность работы); 

3.5. Использование лозунгов, призывов, слоганов. 

4. Подведение итогов конкурса, 
награждение победителей и участников конкурса 

4.1. Организационное обеспечение проведения конкурса, подведение 

итогов, определение победителей осуществляет жюри конкурса. 

4.2. Чкаловская районная территориальная избирательная комиссия до 

20 февраля 2018 года по итогам работы жюри конкурса принимает решение 

об итогах конкурса. 

4.3. По итогам конкурса определяются участники, занявшие первое, 

второе и третье места. Победителям вручаются дипломы и памятные 

подарки. 



 5

4.4. Все участники конкурса награждаются благодарственными 

письмами Чкаловской районной территориальной избирательной комиссии. 

4.5. Лучшие работы будут размещены на сайте Чкаловской районной 

территориальной избирательной комиссии в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет и направлены в качестве приглашения 

молодым избирателям Чкаловского района города Екатеринбурга. 



 

 

УТВЕРЖДЕНО 
решением Чкаловской районной 
территориальной избирательной 
комиссии города Екатеринбурга  
от 20 января 2018 г. № 2/16 

 
Положение о проведении 

районного конкурса на лучшее приглашение молодых избирателей  
на выборы Президента Российской Федерации  

 
1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения 

Конкурса на лучшее приглашение молодых избирателей на выборы (далее - 

Конкурс). 

1.2. Организатором конкурса является Чкаловская районная 

территориальная избирательная комиссия города Екатеринбурга при 

содействии Управления образования Чкаловского района. 

1.3. Основные задачи конкурса: 

- повышение правовой культуры будущих и молодых избирателей в 

области избирательного права и избирательного процесса; 

- развитие творческого отношения к избирательному процессу. 

- поиск нестандартных идей, способствующих эффективному 

воздействию на активность молодых избирателей на выборах Президента 

Российской Федерации; 

- стимулирование интереса у молодых и будущих избирателей к 
выборам. 

 

2. Условия и порядок проведения конкурса 

2.1. Конкурс проводится с 25 января 2018 года по 20 февраля 2018 года. 

2.2. Конкурс проводится среди учащихся 10-11 классов учреждений 

общего образования и студентов среднего профессионального образования 

Чкаловского района. 

2.3. Творческие работы могут быть выполнены индивидуально или 

авторским коллективом. 



 

 

2

2.4. Для участия в Конкурсе необходимо подготовить и представить 

текстовый либо текстово-графический макет приглашения на выборы 

молодых избирателей формата А5 или А4. 

2.5. Представленное приглашение должно быть посвящено теме 

выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года и вызывать 

позитивное отношение избирателей к выборам, побуждать к активному 

участию в них. 

2.6. Макеты не должны содержать признаков предвыборной агитации 

за того или иного кандидата. 

2.7. Макет должен содержать текст приглашения. 

2.8. Для участия в конкурсе принимаются текстово-графические 

макеты приглашений, выполненные с помощью компьютерной графики (в 

форматах jpg (jpeg), tiff; pdf) или от руки в любой технике (тушь, гуашь, 

пастель, фломастеры, карандаши). 

2.9. На оборотной стороне представленной работы участником в 

обязательном порядке указываются следующие сведения: 

 фамилия, имя, отчество; 

 возраст; 

 образовательное учреждение; 

 контактный телефон. 

2.10. Представляя на конкурс работу, автор гарантирует, что: 

 работа выполнена лично им; 

 по данному материалу у автора нет обязательств перед третьими 

лицами, препятствующих размещению материалов в открытом доступе в 

сети «Интернет»; 

 использованные в макете иллюстрации, фото- и графические 

материалы не нарушают авторские права третьих лиц. 

2.11. Работы необходимо не позднее 10 февраля 2018 года направить в 

Чкаловскую районную территориальную избирательную комиссию города 

Екатеринбурга  



 

 

3

либо на электронный адрес: ech@ik66.ru письмо с пометкой «Конкурс 

на лучшее приглашение» с прикрепленным файлом, содержащим макет 

приглашения избирателям на выборы Президента Российской Федерации;  

либо по адресу: г. Екатеринбург, ул. 8 Марта, д. 177, каб. 101 (телефон 

261-16-62) с указанием «Конкурс на лучшее приглашение». 

2.12. Количество макетов от одного участника конкурса не 

ограничивается. 

2.13. Присланные на конкурс работы не возвращаются и могут быть 

использованы Чкаловской районной территориальной избирательной 

комиссией города Екатеринбурга в рамках информационно-разъяснительной 

деятельности и мероприятий по повышению правовой культуры и 

электоральной активности избирателей. 

3. Критерии оценки 

3.1. Соответствие содержания конкурсной работы целям, задачам и 

условиям Конкурса; 

3.2. Креативность и творческий подход к выполнению работы; 

3.3. Оригинальность идеи макета; 

3.4. Художественное исполнение (композиция, гармония используемых 

цветов, яркость и выразительность работы); 

3.5. Использование лозунгов, призывов, слоганов. 

4. Подведение итогов конкурса, 
награждение победителей и участников конкурса 

4.1. Организационное обеспечение проведения конкурса, подведение 

итогов, определение победителей осуществляет жюри конкурса. 

4.2. Чкаловская районная территориальная избирательная комиссия до 

20 февраля 2018 года по итогам работы жюри конкурса принимает решение 

об итогах конкурса. 

4.3. По итогам конкурса определяются участники, занявшие первое, 

второе и третье места. Победителям вручаются дипломы и памятные 

подарки. 



 

 

4

4.4. Все участники конкурса награждаются благодарственными 

письмами Чкаловской районной территориальной избирательной комиссии. 

4.5. Лучшие работы будут размещены на сайте Чкаловской районной 

территориальной избирательной комиссии в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет и направлены в качестве приглашения 

молодым избирателям Чкаловского района города Екатеринбурга. 


	p18-2-16
	p18-2-16-1

